
 COPIA 
 

  

 

Comune di San Pietro Vernotico 
Provincia di Brindisi 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 30 del 20-07-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2024 E SCADENZE DI PAGAMENTO. 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di luglio alle ore 08:00, nella sala 

delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito sotto la 
presidenza del  Erminia Monteduro il Consiglio Comunale in seduta di Prima convocazione. La 
seduta è Pubblica. 
Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Pierpaolo TRIPALDI 
Fatto l’appello risultano: 
 

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. CONSIGLIERI COMUNALI PRES. 
ARGENTIERI Maria Lucia P PIETANZA Pierluigi P 
Pannofino Nicoletta Emanuela P NOBILE Selena P 
GUIDO Elvira P PESIMENA Emanuele P 
Esposito Angelo P RIZZO Pasquale A 
Monteduro Erminia P GIANNONE Giuliana P 
SOLAZZO Pietro P MARCHESE Errico Antonio P 
GIORDANO Oronzo A LARICCIA Michele Tommaso A 
LIACI Alberto P EPIFANI Gianluca P 
DRAZZA Soriana P Montanile Riccardo P 
 

Totale presenti:   15  Totale assenti:   3 
 
Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto. 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 20-07-2024 - Pag. 2 di 5 

 
 
Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione  

in atti N. 39 del 15-07-2024 
Regolarità tecnica 

 
Il responsabile del servizio in ordine alla Regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
San Pietro Vernotico, 15-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Alessandra CARAMIA 

Regolarità contabile 
 

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla Regolarità contabile esprime parere Favorevole 
San Pietro Vernotico, 15-07-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Fabiola SIMONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 1, comma 639, della legge n.147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito l'imposta unica comunale 
(IUC) precisando che “Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato 
alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone 
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal 
possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie 
catastali A/1, A/8 e A/9, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore”; 
 
Richiamato il comma 738 dell’art. 1 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020) secondo cui “A decorrere 
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è 
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”; 
 
Vista la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) del 18 gennaio 2022 n. 
15/2022/r/rif, ad oggetto: “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”; 
 
Visti:  
- la deliberazione 3 agosto 2021 n. 363/2021/r/rif dell’Autorità Di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) 
avente ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;  
- la successiva determinazione di ARERA del 4 novembre 2021, n. 2/drif/2021 avente ad oggetto “Approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 
approvata con la deliberazione 363/2021/r/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”  
- la deliberazione 3 agosto 2023 n. 389/2023/R/RIF dell’Autorità Di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) avente ad oggetto l’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);  
- la successiva determinazione di ARERA 6 novembre 2023, N. 1/DTAC/2023 avente per oggetto l’approvazione degli 
schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti ai sensi delle deliberazioni 363/2021/r/rif e 389/2023/r/rif; 
 
Visto il termine originario, previsto dall’ articolo 3, co. 5-quinquies del DL 228/2021, fissato al 30 aprile di ciascun 
anno, per l’approvazione delle tariffe TARI, poi prorogato al 30 giugno 2024 dall’articolo 7 del d.l. 39/2024; 
 
Visto l’ emendamento al cd. “decreto coesione” (decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60), approvato dalla Commissione 
Bilancio, il termine per l’approvazione dei PEF per il servizio di gestione dei rifiuti, delle tariffe e dei regolamenti 
TARI è stato nuovamente prorogato al 20 luglio 2024; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 20-07-2024 - Pag. 3 di 5 

Richiamata la delibera C.C. n. 31 del 03/07/2023 con la quale venivano approvate le tariffe tari relative all’anno 2023;  
 
Richiamata la proposta di delibera di C.C. n. 38 del 15/07/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto dell’approvazione 
della procedura di validazione del Piano Economico Finanziario servizio rifiuti da parte di AGER Puglia  Revisione 
biennale - periodo 2024/2025 - Determina Ager n. 309 del 20 giugno 2024.” 
 
Ritenuto di dover definire le tariffe per l’anno 2024 e le scadenze di pagamento come di seguito riportate:  
- 1° rata scadenza 31 agosto 2024, 
- 2° rata scadenza 30 ottobre 2024,  
- 3° rata scadenza 31 dicembre 2024, 
- 4° rata scadenza 28 febbraio 2025, 
con possibilità, in caso di pagamento in unica soluzione, di considerare la scadenza del versamento, il 31 agosto 2024; 
 
Ritenuto, sulla base di tutto quanto sopra rappresentato, di considerare le categorie di tassazione individuate dalla 
Legge; 
 
Visti:  
- l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
- l'art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l'art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, 
novellato dall'art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale la misura del tributo provinciale, salva 
diversa deliberazione adottata dalla provincia o dalla città metropolitana, “è fissata al 5% del prelievo collegato al 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in 
materia”; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento generale delle entrate comunali; 
- la Legge n. 147/2013; 
- la Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

Acquisito altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012 , pervenuto al protocollo 
dell'Ente in data 17.07.2024, con nota n.16886/2024; 
 
Preso atto che i Consiglieri Michele Tommso Lariccia e Pasquale Rizzo, lasciano i lavori della seduta rispettivamente 
alle ore 10:20 ed alle ore 11:00 e  pertanto entrambi non partecipano alla votazione del presente punto. 
 
Preso atto dell’emendamento presentato dal Gruppo “Insieme per Rizzo”, acquisito agli atti con nota prot.n.17173/2024, 
non approvato con voti: favorevoli 2 (Epifani, Giannone), contrari 10, astenuti 2 (Drazza, Marchese) 
 
Sentiti gli interventi e constatati i fatti riportati e descritti nel resoconto stenotipico dell'attuale seduta, relativamente al 
presente punto all'ordine del giorno, da porre agli atti; 
 
Con votazione eseguita nei modi e nelle forme di legge con voti: favorevoli 10, contrari 2 (Epifani, Giannone), astenuti 
2 (Drazza, Marchese). 

 
DELIBERA 

 
1)  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 20-07-2024 - Pag. 4 di 5 

2) di approvare le tariffe elaborate e riportate nell’Allegato A, relativamente alle utenze domestiche e non domestiche, 
costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
3) di dare atto che sull’importo delle Tariffe TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 502/1992 nella misura del 5%;  
 
4) di dare atto che le scadenze del pagamento per l’anno 2024 sono le seguenti: 
- 1° rata scadenza 31 agosto 2024, 
- 2° rata scadenza 30 ottobre 2024,  
- 3° rata scadenza 31 dicembre 2024, 
- 4° rata scadenza 28 febbraio 2025, 
con  possibilità, in caso di pagamento in unica soluzione, di considerare la scadenza del versamento, il 31 agosto 2024; 
 
5) di dare altresì atto che, ai sensi dell’articolo 13, commi 15 e 15 ter, del Decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, conv. 
dalla L. 214/2011, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono 
essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, entro il termine del 14 ottobre dello stesso anno e che detta pubblicazione costituisce condizione di validità 
ed efficacia delle stesse, applicandosi in caso contrario gli atti adottati per l’anno precedente;  
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267, con voti: favorevoli 10, contrari 2 (Epifani, Giannone), astenuti 2 (Drazza, Marchese). 
 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Erminia Monteduro F.to Dott. Pierpaolo TRIPALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 20-07-2024 - Pag. 5 di 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubbl. n° 1307 del 09-08-2024. 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio 
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.spv.br.it per restarvi 15 giorni consecutivi 
dal 09-08-2024 al 24-08-2024 ai sensi dell’art.124, comma 1 – D. Lgs. n.267/2000. 
 
San Pietro Vernotico,  09-08-2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Pierpaolo TRIPALDI 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
San Pietro Vernotico,  20-07-2024 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Pierpaolo TRIPALDI 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 
nella banca dati dell'Ente. 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 
 
San Pietro Vernotico, 09-08-2024 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Pierpaolo TRIPALDI 
 
 


